
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 969 del 22/09/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 969 Del 22/09/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 – 2024.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che 
- il Bilancio di previsione dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024, è 

stato adottato con proprio decreto n. 49 del 24.01.2022 e reso esecutivo con deliberazione di Giunta 
regionale n. 148 del 3.02.2022; 

- il rendiconto della gestione dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 è stato adottato con 
proprio decreto n. 304 del 19.04.2022 e reso esecutivo con deliberazione di Giunta regionale n. 692 del 
13.05.2022; 

Visti: 
- l’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 

accompagnamento e del bilancio gestionale; 
- l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione 

finanziario; 
Preso atto che 

- l’EDR, a seguito dell’adozione del DM Istruzione n. 13/2021 e n. 116/2022 (855 milioni – I piano province 
e città metropolitane) e del DM Istruzione n. 217/2021 e n. 117/2022 (1.125 milioni – II piano province e 
città metropolitane), risulta beneficiario di tre diversi finanziamenti riconducibili al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) per la realizzazione di tre interventi riguardanti il patrimonio scolastico in 
gestione; 

- con DPCM 28.07.2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili”, 
pubblicato sulla G.U. n. 213 del 12.09.2022, le risorse, già assegnate con i citati DM, sono state 
incrementate del 10%, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 7 del DPCM citato, al fine di fronteggiare 
l’incremento dei prezzi; 

- con decreto della Direzione Centrale infrastrutture n. 7022/GRFVG del 19.07.2022 l’EDR risulta 
beneficiaria di diversi finanziamenti riguardanti: 
a) la messa in sicurezza tratta stradale su area in frana in loc. Bosplans al km 1+750 (CUP 

G91B21007840001) nel Comune di Andreis per un valore di euro 700.000,00; 
b) gli interventi di mitigazione del rischio di caduta massi con disgaggi, posa di barriere e reti, ripristino 

muri in sassi, installazione guardrail, dal km 11 al km 15 (CUP G98E21000200001) nel Comune di 
Tramonti di Sotto per un valore di euro 1.113.751,00; 

che sono finanziati con i fondi di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 1 luglio 
2021, n. 101, che ha approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), finalizzato ad 
integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR ed approvati con il decreto interministeriale n. 394 
del 13.10.2021, pubblicato sulla G.U. n. 290 del 6.12.2021; 

- con nota del 25.07.2022, avente ad oggetto “Emergenza Novembre 2019. OCPDC n. 826/2022. Decreto n. 
913/22 del Soggetto Responsabile. Comunicazione degli interventi del piano degli investimenti per 
l’annualità 2022”, la Protezione civile regionale comunica che a breve verranno formalizzati il Decreto del 
Soggetto Responsabile e le Convenzioni relativi per un intervento di “Mitigazione del rischio mediante 
messa in sicurezza frane e versanti, barriere paramassi diverse progressive chilometriche lungo la SR_PN_ 01 
della Val d’Arzino”; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 969 del 22/09/2022 
 

- con decreto della DC autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione n. 
3104/AAL del 08.09.2022, di assegnazione straordinaria di risorse agli EDR per concorrere agli aumenti 
di spesa per le utenze e per assicurare il funzionamento e l’attività a seguito dell’approvazione della L.R. 
5/2022, sono stati concessi dei fondi per poter far fronte ai suddetti aumenti; 

- con il sospeso n. 310 del 25.07.2022 la Cassa depositi e Prestiti di Roma ha riversato all’EDR l’importo di 
euro 489.723,31, a seguito della presentazione della seconda rendicontazione alla data del 20.06.2022, 
dal cui versamento emerge una maggiore entrata di euro 12.863,78 per rimborso di oneri sostenuti 
dall’UTI del Noncello; 

Viste le seguenti note: 
1) comunicazione del Direttore del Servizio tecnico del 13.09.2022 di richiesta di aggiornamento, esercizio 

2023, degli stanziamenti riguardanti gli interventi finanziati con fondi PNRR specificando capitoli di 
entrata e spesa ed i relativi importi cosi come da DPCM del 28.07.2022; 

2) comunicazione del 15.09.2022 del Direttore del Servizio viabilità di richiesta di istituzione di appositi 
capitoli, determinandone gli importi nelle diverse annualità, per la realizzazione degli interventi approvati 
con il decreto interministeriale n. 394 del 13.10.2021, recepito nel decreto della DC infrastrutture e 
territorio n. 7022 del 19.07.2022, e per l’intervento di cui alla nota della Protezione civile regionale sopra 
citata; 

3) comunicazione del 19.09.2022 da parte della Posizione organizzativa “Gestione delle procedure di 
approvvigionamento di beni e servizi e della funzione di centralizzazione della committenza a favore degli 
enti locali” di incremento delle previsioni delle spese riguardante l’illuminazione pubblica delle gallerie; 

Ritenuto opportuno apportare al bilancio di previsione 2022 – 2024 le necessarie variazioni al fine di: 
- accogliere le richieste dei Direttori di Servizio; 
- adeguare le previsioni di bilancio per le opere finanziate con fondi PNRR come previsto dal DPCM 

28.07.2022 e secondo le indicazioni del Direttore del Servizio tecnico; 
- inserire delle nuove previsioni di bilancio per le opere finanziate con fondi del PNC complementare al 

PNRR previste dal decreto interministeriale n. 394 del 13.10.2021 e della nota della Protezione civile 
regionale, secondo le indicazioni del Direttore del Servizio viabilità; 

- inserire nuove previsioni di bilancio per poter far fronte all’incremento delle utenze per l’energia elettrica 
della pubblica illuminazione delle gallerie di competenza dell’EDR; 

- separare le spese sostenute per la realizzazione del nuovo immobile scolastico di via Interna, a 
Pordenone, che non verranno rimborsate, pro quota, con i fondi concessi dal Ministero per l’istruzione e 
con il mutuo BEI ma che rimarranno a carico dell’EDR, istituendo il capitolo 24100 art. 25 
"REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DI VIA INTERNA FINANZIATO CON FONDI DELL'EDR - CDR EDILIZIA 
SCOLASTICA; 

Visto il prospetto elaborato dall’Ufficio ragioneria dell’Ente, Allegato A così riassumibile: 

2023 2024
competenza cassa competenza competenza

Parte Corrente
Maggiori Entrate 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00
minori Entrate 0,00 0,00 0,00 0,00
minori Spese 0,00 0,00 0,00 0,00
Maggiori Spese 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00
Saldo Variazioni correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

Parte Capitale
Maggiori Entrate 42.864,00 42.864,00 1.647.274,91 2.129.375,50
minori Entrate 0,00 0,00 0,00 0,00
minori Spese 74.200,00 70.000,00 0,00 0,00
Maggiori Spese 117.064,00 112.864,00 1.647.274,91 2.129.375,50
Saldo Variazioni capitali 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Variazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

2022Esercizio

 
Con l’avvertenza che l’avanzo di amministrazione destinato agli investimenti applicato al nuovo capitolo 24100 
art. 25 per euro 74.200,00 deriva dalla disapplicazione della precedente assegnazione al capitolo 24100 art. 20; 
Acquisito per le vie brevi il parere positivo dell’incaricato della Posizione organizzativa “Gestione del bilancio, 
controllo di ragioneria e servizio economato” sul contenuto della presente variazione di bilancio; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 969 del 22/09/2022 
 

Acquisito il parere positivo del Revisore unico dei conti n. 9 del 21/09/2022; 
Visti: 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) e, in particolare, l’art. 30 che prevede che i 
Commissari curano tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli EDR e restano in 
carica fino alla nomina degli organi ai sensi dell'articolo 31 della stessa legge; 
Richiamati: 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario per la 
liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi; 
 
tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 
 
1. di approvare la variazione n. 2 al bilancio di previsione 2022 - 2024 di cui all’allegato A, parte integrante del 
presente atto; 
2. di dare atto che i capitoli in conto capitale trovano finanziamento, a seguito della presente variazione, nelle 
fonti esposte nell’Allegato B, parte integrante del presente atto; 
3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni intervenute, allegato C, parte 
integrante del presente atto;  
4. di disporre che il presente decreto venga comunicato al Tesoriere dell’Ente ed alla DC autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione. 
 
  
 
 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 969 del 22/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/09/2022 09:44:53


